

TAJNE

2

W o t a t k a

z rozmów przeprowadzonych 4 kwietnia br. na przyjęciu z okazji święta narodowego Węgierskiej Republiki Ludowej.

Tow. B. Kułajewski - korespondent agencji TASS w Phenianie, w rozmowie ze mną potwierdził, że obecnie toczy się w KRLD szeroka dyskusja na temat rewizjonizmu. Dyskusję spowodowały zapytania członków partii, "co to jest rewizjonizm", ponieważ w oficjalnych wypowiedziach kierownictwa określenie "rewizjonizm" i "rewizjonista" jest często używane. Wskutek tego wytworzyła się taka atmosfera wśród członków partii, a zwłaszcza w podstawowych organizacjach partyjnych, że każde przewinienie członka partii, między innymi również nie wykonywanie przez niego swoich obowiązków, zaniedbania i t.p. podciągane pod miarę rewizjonizmu. W obecnej dyskusji na temat rewizjonizmu bierze udział raczej inteligencja i studenci, wydaje się że mniej te sprawy są dyskutowane wśród robotników, a przypuszczalnie "niewielkim tylko zakresie wśród chłopów.

Tow. Kułajewski był pod silnym wrażeniem opublikowanych tego dnia rano w "Neden Sinmun" kolejnych wyjątków z dzieł Lenina. Powiedział mi poufnie, że dziś opublikowane cytaty są szczególnie tendencyjnie dobrane i widocznie mają za zadanie wykazać, że w Związku Radzieckim dokonuje się rewizji marksizmu-leninizmu.

Ogólnie obecna dyskusja wywołała duże ożywienie, szczególnie wśród młodzieży i studentów.

Pod koniec stycznia i w lutym b.r. w KRLD aresztowane szeregi osób za rewizjonistyczne poglądy i "kłanianie się wielkim" /przez "wielkich" należy rozumieć - zgodnie z oficjalną interpretacją tego określenia - Związek Radziecki i Chiny/. M.in. aresztowani zostali dwaj dobrzy znajomi mego rozmówcy /Kułajewski przebywa w Korei już kilka lat/.

Zapytałem tow. Kułajewskiego jak przedstawia się obecnie sprawa retransmitowania przez radiostacje KRLD audycji "Z życia Związku Radzieckiego" w języku koreańskim. Jak mi wiadomo dotychczas radiostacje KRLD retransmitowały codziennie ten program ok. godz. 18-tej na falach średnich. Obecnie nie słychać tych audycji na falach średnich, są one transmitowane tylko na falach krótkich przez radzieckie radiostacje dalekowschodnie.

Tow. Kułajewski odpowiedział mi, lekko irenizując, że towarzysze koreańscy zwrócili się z ~~propozycją~~ zaprzestania retransmitowania audycji "Z życia Związku Radzieckiego", ponieważ program ich radiostacji jest ostatnio b. przekładany, a zmuszeni są więcej czasu poświęcić na omawianie materiałów IV Zjazdu PPK oraz na audycje propagandowe dla Korei Południowej. O ile nam wiadomo audycje radiowe z Pekinu są nadal retransmitowane przez radio płańskie.

Zaprzestanie retransmitowania audycji ze Związku Radzieckiego wywołało falę listów do Komitetu Centralnego PPK z zapytaniami w tej sprawie. Listy noszą przeważnie anonimowy charakter i zawierają również pytania, w sprawie poprawy zaopatrzenia ludności.

Tow. M. Kopyłow - II Sekretarz Ambasady ZSRR, zapytał stojącego przy tym samym stole Dyrektora Protokółu Dyplomatycznego MSZ KRLD Pak Yn Gyna, jaki jest cel ukazujących się ostatnio w prasie cytatów z dzieł Lenina. Pak Yn Gyn odpowiedział, że obecny okres w KRLD charakteryzuje się szczególnie wytężoną pracą całego narodu. W tych warunkach ludzie nie mają czasu do pracy nad sobą, nie mają możliwości przesiadywania w domu lub bibliotece z książką w rękę. Chcąc więc pomóc w samokształceniu i zapoznaniu się, pomimo braku czasu, z dziełami klasyków marksizmu-leninizmu przez członków partii i wszystkich, którzy pragną pogłębiać swoją wiedzę, dobiera się tematycznie materiały i publikuje na łamach prasy. Na pytanie, czy dobór materiałów dotyczy spraw aktualnych i jaka akcja ta znajduje odzew wśród ludności, Pak Yn Gyn potwierdził, że dobierane są tematy aktualne i że akcja ta spotkała się z wielką wdzięcznością ze strony ludności.

Tow. Fendler - Attache Ambasady WRL - powiedział w czasie rozmowy ze mną i II Sekretarzem Ambasady CSRS Durezakiem, że Ambasador i inni pracownicy Ambasady WRL uczestniczyli przed świętem narodowym w szeregu spotkań z załogami fabryk, szkół, spółdzielni produkcyjnych i tp. W referatach i przemówieniach, jakie wygłaszali z tej okazji mówili m.in. o poparciu ze strony narodu węgierskiego dla walki narodu koreańskiego o wycofanie wojsk amerykańskich z Korei Południowej. W sprawozdaniach prasowych zamieszczonych w dziennikach płańskich słowo "wycofanie" zostało wszędzie ~~zamknięciem~~ na "wyzamięnięcie".

Odbito w 4 egz.


E. Sągala
II Sekretarz Ambasady